
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της άδειας του Κέντρου Δια Βίου 
Μάθησης του νομικού προσώπου με την επωνυ-
μία «ΒΑΦΕΙΑΔΑΚΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ 
ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥΧΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» λόγω κατα-
στατικών μεταβολών.

2 Καθιέρωση απογευματινής υπερωριακής εργα-
σίας, καθ’ υπέρβαση της υποχρεωτικής εβδομα-
διαίας εργασίας, εντός του α’ εξαμήνου 2023, για 
μόνιμους και με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαί-
ου Αορίστου Χρόνου υπαλλήλους διαφόρων κλά-
δων και ειδικοτήτων που υπηρετούν στις Υπηρε-
σιακές Μονάδες που υπάγονται στον Υπουργό 
Πολιτισμού και Αθλητισμού, στη Γενική Διεύθυν-
ση Αρχαιοτήτων και Πολιτιστικής Κληρονομιάς, 
στη Γενική Διεύθυνση Αναστήλωσης, Μουσείων 
και Τεχνικών Έργων, στη Γενική Διεύθυνση Σύγ-
χρονου Πολιτισμού, στη Γενική Διεύθυνση Οι-
κονομικών Υπηρεσιών, στη Γενική Διεύθυνση 
Διοικητικής Υποστήριξης και Ηλεκτρονικής Δια-
κυβέρνησης και στις Οργανικές Μονάδες αυτών, 
στην Κεντρική Υπηρεσία του Υπουργείου Πολιτι-
σμού και Αθλητισμού.

3 Καθιέρωση απογευματινής υπερωριακής εργασί-
ας, καθ’ υπέρβαση της υποχρεωτικής εβδομαδι-
αίας εργασίας, μέχρι εξήντα (60) ώρες εντός του 
α’ εξαμήνου 2023, σε μόνιμους και με σχέση εργα-
σίας Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου υπαλλή-
λους Περιφερειακών και Ειδικών Περιφερειακών 
Υπηρεσιών της Γενικής Διεύθυνσης Αρχαιοτήτων 
και Πολιτιστικής Κληρονομιάς του Υπουργείου 
Πολιτισμού και Αθλητισμού, οι οποίοι συμμετέ-
χουν στις Επιτροπές Επιλογής Προσωπικού με 
σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου 
Χρόνου, στο πλαίσιο της προκήρυξης ΣΟΧ 1/2023.

4 Προσέγγιση  - αγκυροβολία πλωτών μέσων και 
λήψης θαλασσίου λουτρού στον Όρμο «Ναυάγιο» 
Ζακύνθου.

5 Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης εργαζο-
μένων της Δημοτικής Επιχείρησης Ύδρευσης  - 
Αποχέτευσης Πρέβεζας για το Α’ εξάμηνο του 
έτους 2023.

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

6 Διόρθωση σφάλματος στην υπό στοιχεία 
Φ.109865/2022/000685/09-09-2022 απόφαση της 
Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης Ιθαγένειας 
του Υπουργείου Εσωτερικών, που δημοσιεύθηκε 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (Β’ 6059).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

15 Μαρτίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1601

14537



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ14538 Τεύχος B’ 1601/15.03.2023

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 26300/Κ6 (1)
   Τροποποίηση της άδειας του Κέντρου Δια Βίου 

Μάθησης του νομικού προσώπου με την επωνυ-

μία «ΒΑΦΕΙΑΔΑΚΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ 

ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥΧΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» λόγω κατα-

στατικών μεταβολών. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ, ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ, 
ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ ΚΑΙ ΝΕΟΛΑΙΑΣ ΤΟΥ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 53 του ν. 4763/2020 «Εθνικό Σύστημα 

Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Διά Βίου 
Μάθησης, ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/958 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου της 28ης Ιουνίου 2018 σχετικά με 
τον έλεγχο αναλογικότητας πριν από τη θέσπιση νέας νο-
μοθετικής κατοχύρωσης των επαγγελμάτων (EE L 173), 
κύρωση της Συμφωνίας μεταξύ της Κυβέρνησης της 
Ελληνικής Δημοκρατίας και της Κυβέρνησης της Ομο-
σπονδιακής Δημοκρατίας της Γερμανίας για το Ελληνο-
γερμανικό Ίδρυμα Νεολαίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 254).

β) Του ν. 4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαισί-
ου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016 - Επείγοντα 
Μέτρα Εφαρμογής του ν. 4046/2012 και του Μεσοπρό-
θεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-
2016» (Α’ 222) και ειδικότερα της υποπαρ. Θ3 της παρ. Θ. 
του άρθρου πρώτου.

γ) Του άρθρου 18 του ν. 4601/2019 «Εταιρικοί μετασχη-
ματισμοί και εναρμόνιση του νομοθετικού πλαισίου με 
τις διατάξεις της Οδηγίας 2014/55/ΕΕ του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 16ης Απριλίου 
2014 για την έκδοση ηλεκτρονικών τιμολογίων στο πλαί-
σιο δημόσιων συμβάσεων και λοιπές διατάξεις» (Α’ 44) 
δυνάμει του οποίου η εταιρεία «ΒΑΦΕΙΑΔΑΚΗΣ ΙΩΑΝ-
ΝΗΣ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΙΚΕ» και κωδικό αδείας Κ.Δ.Β.Μ. 
2000443 συγχωνεύθηκε (με απορρόφηση) με την εται-
ρεία «ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ Β.Μ. ΙΚΕ» με κωδικό άδειας Κ.Δ.Β.Μ. 
2000113.

δ) Του ν. 4935/2022 «Κίνητρα ανάπτυξης επιχειρήσεων, 
μέσω συνεργασιών και εταιρικών μετασχηματισμών και 
άλλες διατάξεις (Α’ 103).

ε) Του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: Οργάνωση λει-
τουργίας και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνη-
τικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133).

ζ) Των άρθρων 75 έως 83 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή 
Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-
σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

η) Του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδεί-
ας, Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31).

θ) Της παρ. 1 του άρθρου 4 του π.δ. 81/2019, «Σύστα-
ση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργεί-

ων και καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφο-
ρά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» 
(Α’ 119).

ι) Της παρ. 2 του άρθρου 6 του π.δ. 84/2019, «Σύσταση 
και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμμα-
τειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

2. Την υπό στοιχεία 141267/Κ6/05-11-2021 απόφαση 
του Γενικού Γραμματέα Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, 
Κατάρτισης, Διά Βίου Μάθησης και Νεολαίας του Υπουρ-
γείου Παιδείας και Θρησκευμάτων «Καθορισμός όρων, 
προϋποθέσεων και διαδικασίας για τη χορήγηση, την 
τροποποίηση, τη μεταβίβαση και την ανανέωση άδειας 
Κέντρου Δια Βίου Μάθησης (Κ.Δ.Β.Μ.) σε φυσικά, νομικά 
πρόσωπα και ενώσεις προσώπων» (Β’ 5159).

3. Την υπό στοιχεία 16388/Κ6/14-02-2022 κοινή από-
φαση των Υπουργών Οικονομικών και Παιδείας και 
Θρησκευμάτων «Καθορισμός ποσού παραβόλων και 
χρηματικών ποσών για ιδιωτικά Κέντρα Διά Βίου Μά-
θησης (Κ.Δ.Β.Μ.), κατά την παρ. Θ του άρθρου πρώτου 
του ν. 4093/2012» (Β’ 686).

4. Την υπό στοιχεία 122600/Γ1/2019 κοινή απόφαση 
του Πρωθυπουργού και της Υπουργού Παιδείας και Θρη-
σκευμάτων «Διορισμός Γενικού Γραμματέα Επαγγελματι-
κής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Διά Βίου Μάθησης του 
Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων» (ΥΟΔΔ 513), 
σε συνδυασμό με το άρθρο 78 του ν. 4763/2020 (Α’ 254).

5. Την άδεια Κέντρου Διά Βίου Μάθησης με τον δια-
κριτικό τίτλο «ΣΥΓΧΡΟΝΟΣ ΦΡΟΝΤΙΣΤΗΡΙΑΚΟΣ ΟΜΙΛΟΣ 
ΒΑΦΕΙΑΔΑΚΗΣ Κ.Δ.Β.Μ.» και κωδικό 2000443, η οποία 
εκδόθηκε με την υπό στοιχεία 25978/Κ6/08-03- 2022 
(Β’ 1276) απόφαση του Γενικού Γραμματέα Επαγγελμα-
τικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης, Δια Βίου Μάθησης και 
Νεολαίας του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων 
και χορηγήθηκε στο νομικό πρόσωπο με την επωνυμία 
«ΒΑΦΕΙΑΔΑΚΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΙΔΙΩΤΙΚΗ 
ΚΕΦΑΛΑΙΟΥΧΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ».

6. Την υπό στοιχεία 24223/Κ6/03.03.2022 (Β’ 1351) 
απόφαση του Γενικού Γραμματέα Επαγγελματικής Εκ-
παίδευσης, Κατάρτισης, Δια Βίου Μάθησης και Νεολαίας 
του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων περί Με-
τατροπής του Κέντρου Διά Βίου Μάθησης Επιπέδου Δύο 
του φορέα «ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ Β.Μ. ΙΚΕ» σε Κέντρο Δια Βίου 
Μάθησης (Κ.Δ.Β.Μ.) του ν. 4763/2020 (Α’ 254).

7. Την υπό στοιχεία 161273/K6/28-12-2022 αίτηση του 
νομικού προσώπου με την επωνυμία «ΒΑΦΕΙΑΔΑΚΗΣ 
ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥΧΙΚΗ 
ΕΤΑΙΡΕΙΑ», με τα συνημμένα σε αυτή δικαιολογητικά.

8. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

1. Την τροποποίηση της άδειας του Κέντρου Διά Βίου 
Μάθησης του νομικού προσώπου με την επωνυμία 
«ΒΑΦΕΙΑΔΑΚΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΙΔΙΩΤΙΚΗ 
ΚΕΦΑΛΑΙΟΥΧΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» με δ.τ. «ΣΥΓΧΡΟΝΟΣ ΦΡΟ-
ΝΤΙΣΤΗΡΙΑΚΟΣ ΟΜΙΛΟΣ ΒΑΦΕΙΑΔΑΚΗΣ Κ.Δ.Β.Μ.» και 
κωδικό 2000443, που απορρόφησε την εταιρεία «ΕΚΠΑΙ-
ΔΕΥΤΙΚΗ Β.Μ. ΙΚΕ» κατά το άρθρο 18 του ν. 4601/2019 
με μεταβολή της νομικής μορφής από «ΒΑΦΕΙΑΔΑΚΗΣ 
ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥΧΙΚΗ 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 14539Τεύχος B’ 1601/15.03.2023

ΕΤΑΙΡΕΙΑ» σε «ΒΑΦΕΙΑΔΑΚΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΚΕΦΑ-
ΛΑΙΟΥΧΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ».

2. Οι δομές του νομικού προσώπου με την επωνυμία 
«ΒΑΦΕΙΑΔΑΚΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥΧΙΚΗ 
ΕΤΑΙΡΕΙΑ» με δ.τ. «ΣΥΓΧΡΟΝΟΣ ΦΡΟΝΤΙΣΤΗΡΙΑΚΟΣ ΟΜΙ-
ΛΟΣ ΒΑΦΕΙΑΔΑΚΗΣ Κ.Δ.Β.Μ» και κωδικό 2000443 είναι:

1. ΝΙΚΟΛΑΟΥ ΠΛΑΣΤΗΡΑ 9, Τ.Κ. 12242, ΑΙΓΑΛΕΩ, ΑΤΤΙΚΗ
2. ΑΝΩΓΕΙΩΝ 73, Τ.Κ. 18450, ΝΙΚΑΙΑ, ΑΤΤΙΚΗ
3. ΑΙΜΙΛΙΟΥ ΒΕΑΚΗ 54 ΚΑΙ ΔΗΛΟΥ 17, Τ.Κ. 12136,

ΠΕΡΙΣΤΕΡΙ
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 8 Μαρτίου 2023

Ο Γενικός Γραμματέας Επαγγελματικής 
Εκπαίδευσης, Κατάρτισης,
Δια Βίου Μάθησης και Νεολαίας

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΒΟΥΤΣΙΝΟΣ 

Ι

   Αριθμ. 107609 (2)
Καθιέρωση απογευματινής υπερωριακής εργα-

σίας, καθ’ υπέρβαση της υποχρεωτικής εβδομα-

διαίας εργασίας, εντός του α’ εξαμήνου 2023, για 

μόνιμους και με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαί-

ου Αορίστου Χρόνου υπαλλήλους διαφόρων κλά-

δων και ειδικοτήτων που υπηρετούν στις Υπηρε-

σιακές Μονάδες που υπάγονται στον Υπουργό 

Πολιτισμού και Αθλητισμού, στη Γενική Διεύθυν-

ση Αρχαιοτήτων και Πολιτιστικής Κληρονομιάς, 

στη Γενική Διεύθυνση Αναστήλωσης, Μουσεί-

ων και Τεχνικών Έργων, στη Γενική Διεύθυνση 

Σύγχρονου Πολιτισμού, στη Γενική Διεύθυνση 

Οικονομικών Υπηρεσιών, στη Γενική Διεύθυνση 

Διοικητικής Υποστήριξης και Ηλεκτρονικής Δια-

κυβέρνησης και στις Οργανικές Μονάδες αυτών, 

στην Κεντρική Υπηρεσία του Υπουργείου Πολιτι-

σμού και Αθλητισμού.

  Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ 
ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ ΚΑΙ 
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ ΤΟΥ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των παρ. Α1 και Α2 του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 

«Διαχείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθο-
λογικές ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρ-
μογής της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και δι-
αρθρωτικών μεταρρυθμίσεων» (Α’ 176).

β) Των άρθρων 77 και 91 του ν. 4270/2014 «Αρχές δη-
μοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση 
της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 143).

γ) Του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145).

ε) Του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 176), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 
του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

στ) Του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτι-
σμού και Αθλητισμού» (Α’ 7).

ζ) Του άρθρου 1 του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των 
Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, 
Μεταφορών και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων. Ανασύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας και 
Αιγαίου και μετονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής. Μετονομασία του Υπουργείου 
Πολιτισμού, Παιδείας και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο 
Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, του Υπουργεί-
ου Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού 
σε Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού 
και του Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας, Μεταφορά Γενικής Γραμματείας 
Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και 
Τουρισμού» (Α’ 114).

η) Του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121).

θ) Του άρθρου 10 του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κα-
τάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/
Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

ι) Του άρθρου 37 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης».

ια) Των άρθρων 75-80 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή 
Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-
σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

2. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΓΔΔΥΗΔ/ΔΔΑΔ/ΤΔΜΠ/ 
138665/11489/11278/4137/16-3-2020 απόφαση της 
Υπουργού Πολιτισμού και Αθλητισμού «Διορισμός Υπη-
ρεσιακού Γραμματέα του Υπουργείου Πολιτισμού και 
Αθλητισμού» (ΥΟΔΔ 198).

3. Την υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/6-5-2016 εγκύκλιο 
του Υπουργείου Οικονομικών «Παροχή οδηγιών για 
την εφαρμογή των διατάξεων του Κεφαλαίου Β’ του 
ν. 4354/2015» (Α’ 176, ΑΔΑ: ΩΛ9ΣΗ-0ΝΜ)).

4. Την υπό στοιχεία Φ10042/οικ.13567/329/8-6-2018 
εγκύκλιο του Υπουργείου Εργασίας, Κοινωνικής Ασφά-
λισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης «Συμπληρωματικές 
οδηγίες για τον προσδιορισμό των συντάξιμων αποδο-
χών και σχετικών κρατήσεων δημοσίων υπαλλήλων και 
λειτουργών» (ΑΔΑ: 7ΑΛ2465Θ1Ω-Α46).

5. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΑΤΝΕΚΕ/222899/821/
18-5-2020 απόφαση του Υπηρεσιακού Γραμματέα του 
Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού «Εκχώρηση αρ-
μοδιοτήτων και δικαιώματος τελικής υπογραφής, κατά 
περίπτωση, στους Προϊσταμένους Γενικών Διευθύνσεων, 
Διευθύνσεων, Αυτοτελών Τμημάτων και Τμημάτων του 
Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού (τομέα Πολιτι-
σμού)» (Β’ 1908).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ14540 Τεύχος B’ 1601/15.03.2023

6. Tις παρακάτω αποφάσεις ανάληψης υποχρέωσης 
της Υποδιεύθυνσης Εκκαθάρισης Αποδοχών, Αμοιβών, 
Οδοιπορικών και Λοιπών Αποζημίωσεων της Διεύθυν-
σης Οικονομικής Διαχείρισης, Μισθοδοσίας και Λοιπών 
Αμοιβών Τομέα Πολιτισμού του Υπουργείου Πολιτισμού 
και Αθλητισμού, για την κάλυψη της δαπάνης που προκα-
λείται από την παρούσα απόφαση, η οποία βαραίνει τις 
πιστώσεις του Τακτικού Προϋπολογισμού του ΥΠ.ΠΟ.Α., 
οικονομικού έτους 2023:

α) Tην υπό στοιχεία 105166/6-3-2023 (ΑΔΑ: 
93ΩΞ4653Π4-7ΞΛ) απόφαση ανάληψης υποχρέω-
σης, που αφορά στον Ειδικό Φορέα 1021/204, ΑΛΕ 
2120201001.

β) Την υπό στοιχεία 105437/6-3-2023 (ΑΔΑ: 
ΩΖ0Ο4653Π4-ΟΨΦ) απόφαση ανάληψης υποχρέω-
σης, που αφορά στον Ειδικό Φορέα 1021/205, ΑΛΕ 
2120201001.

γ) Την υπό στοιχεία 105424/6-3-2023 (ΑΔΑ: 
6ΣΖΔ4653Π4-ΝΤΞ) απόφαση ανάληψης υποχρέω-
σης, που αφορά στον Ειδικό Φορέα 1021/501, ΑΛΕ 
2120201001, αποφασίζουμε:

1. Εγκρίνουμε, κατ’ εφαρμογή των διατάξεων της 
παρ. Α2 του άρθρου 20 του ν. 4354/2015, απογευματινή 
υπερωριακή εργασία, καθ’ υπέρβαση της υποχρεωτικής 
εβδομαδιαίας εργασίας, μέχρι εκατόν είκοσι (120) ώρες 
ανά υπάλληλο εντός του α’ εξαμήνου 2023, σε εννιακό-
σιους εβδομήντα έξι (976) μόνιμους και με σχέση εργα-
σίας Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου υπαλλήλους 
διαφόρων κλάδων και ειδικοτήτων, οι οποίοι υπηρετούν 
στις Υπηρεσιακές Μονάδες που υπάγονται στον Υπουρ-
γό Πολιτισμού και Αθλητισμού, στη Γενική Διεύθυνση 
Αρχαιοτήτων και Πολιτιστικής Κληρονομιάς, στη Γενική 
Διεύθυνση Αναστήλωσης, Μουσείων και Τεχνικών Έρ-
γων, στη Γενική Διεύθυνση Σύγχρονου Πολιτισμού, στη 
Γενική Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών, στη Γενική 
Διεύθυνση Διοικητικής Υποστήριξης και Ηλεκτρονικής 
Διακυβέρνησης και στις Οργανικές Μονάδες αυτών, 
στην Κεντρική Υπηρεσία του Υπουργείου Πολιτισμού 
και Αθλητισμού, και ειδικότερα:

α) Τετρακόσιους ενενήντα έξι (496) υπαλλήλους, που 
υπηρετούν στη Γενική Διεύθυνση Αρχαιοτήτων και Πο-
λιτιστικής Κληρονομιάς, στη Γενική Διεύθυνση Αναστή-
λωσης, Μουσείων και Τεχνικών Έργων και στις Οργανικές 
τους Μονάδες στην Κεντρική Υπηρεσία του ΥΠ.ΠΟ.Α., οι 
οποίες υπάγονται στον Ειδικό Φορέα 1021/204.

β) Εκατόν δεκατέσσερις (114) υπαλλήλους, που υπη-
ρετούν στη Γενική Διεύθυνση Σύγχρονου Πολιτισμού και 
στις Οργανικές της Μονάδες, οι οποίες υπάγονται στον 
Ειδικό Φορέα 1021/205.

γ) Τριακόσιους εξήντα έξι (366) υπαλλήλους, που υπη-
ρετούν στη Γενική Διεύθυνση Διοικητικής Υποστήριξης 
και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, στη Γενική Διεύθυνση 
Οικονομικών Υπηρεσιών και στις Οργανικές τους Μονά-
δες καθώς και στις Υπηρεσιακές Μονάδες που υπάγονται 
στον Υπουργό Πολιτισμού και Αθλητισμού, οι οποίες 
υπάγονται στον Ειδικό Φορέα 1021/501.

2. Αρμόδιοι/-ες για τη διαπίστωση πραγματικής παρο-
χής της ανωτέρω εργασίας καθίστανται οι Προϊστάμε-
νοι/-ες των υπαλλήλων.

3. Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της 
μέχρι 30-6-2023.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 7 Μαρτίου 2023

Η Προϊσταμένη της Γενικής Διεύθυνσης

ΠΑΝΑΓΙΩΤΑ ΧΑΤΖΗΠΑΝΤΕΛΗ

Ι

      Αριθμ. 82585 (3)
Καθιέρωση απογευματινής υπερωριακής εργα-

σίας, καθ’ υπέρβαση της υποχρεωτικής εβδομα-

διαίας εργασίας, μέχρι εξήντα (60) ώρες εντός 

του α’ εξαμήνου 2023, σε μόνιμους και με σχέση 

εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου 

υπαλλήλους Περιφερειακών και Ειδικών Περι-

φερειακών Υπηρεσιών της Γενικής Διεύθυνσης 

Αρχαιοτήτων και Πολιτιστικής Κληρονομιάς του 

Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού, οι οποί-

οι συμμετέχουν στις Επιτροπές Επιλογής Προ-

σωπικού με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου 

Ορισμένου Χρόνου, στο πλαίσιο της προκήρυ-

ξης ΣΟΧ 1/2023.

  Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ 
ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ ΚΑΙ 
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ ΤΟΥ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των παρ. Α1 και Α2 του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 

«Διαχείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθο-
λογικές ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρ-
μογής της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και δι-
αρθρωτικών μεταρρυθμίσεων» (Α’ 176).

β) Των άρθρων 77 και 91 του ν. 4270/2014 «Αρχές δη-
μοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση 
της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 143).

γ) Του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145).

δ) Του άρθρου 37 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133).

ε) Του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 176), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 
του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

στ) Του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτι-
σμού και Αθλητισμού» (Α’ 7).

ζ) Του άρθρου 1 του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των 
Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, 
Μεταφορών και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων. Ανασύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας και 
Αιγαίου και μετονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής. Μετονομασία του Υπουργείου 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 14541Τεύχος B’ 1601/15.03.2023

Πολιτισμού, Παιδείας και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο 
Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, του Υπουργεί-
ου Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού 
σε Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού 
και του Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας, Μεταφορά Γενικής Γραμματείας 
Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και 
Τουρισμού» (Α’ 114).

η) Του άρθρου 10 του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κα-
τάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/
Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

2. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΓΔΔΥΗΔ/ΔΔΑΔ/ΤΔΜΠ/ 
138665/11489/11278/4137/16-3-2020 απόφαση της 
Υπουργού Πολιτισμού και Αθλητισμού «Διορισμός Υπη-
ρεσιακού Γραμματέα του Υπουργείου Πολιτισμού και 
Αθλητισμού» (ΥΟΔΔ 98).

3. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΑΤΝΕΚΕ/222899/821/
18-5-2020 απόφαση του Υπηρεσιακού Γραμματέα του 
Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού «Εκχώρηση αρ-
μοδιοτήτων και δικαιώματος τελικής υπογραφής, κατά 
περίπτωση, στους Προϊσταμένους Γενικών Διευθύνσεων, 
Διευθύνσεων, Αυτοτελών Τμημάτων και Τμημάτων του 
Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού (τομέα Πολιτι-
σμού)» (Β’ 1908).

4. Την υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/6-5-2016 (ΑΔΑ: 
ΩΛ9ΣΗ-0ΝΜ) εγκύκλιο του Υπουργείου Οικονομικών 
«Παροχή οδηγιών για την εφαρμογή των διατάξεων του 
Κεφαλαίου Β’ του ν. 4354/2015» (Α’ 176).

5. Την υπό στοιχεία Φ10042/οικ.13567/329/8-6-2018 
εγκύκλιο του Υπουργείου Εργασίας, Κοινωνικής Ασφά-
λισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης «Συμπληρωματικές 
οδηγίες για τον προσδιορισμό των συντάξιμων αποδο-
χών και σχετικών κρατήσεων δημοσίων υπαλλήλων και 
λειτουργών» (ΑΔΑ: 7ΑΛ2465Θ1Ω-Α46).

6. Το υπ’ αρ. 82585/21-2-2023 έγγραφο της Γενικής 
Διεύθυνσης Αρχαιοτήτων και Πολιτιστικής Κληρονο-
μιάς του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού, με το 
οποίο ζητείται η έγκριση απογευματινής υπερωριακής 
εργασίας, μέχρι εξήντα (60) ώρες για το α’ εξάμηνο 2023, 
σε μόνιμους και με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου 
Αορίστου Χρόνου υπαλλήλους Περιφερειακών και Ει-
δικών Περιφερειακών Υπηρεσιών της ανωτέρω Γενικής 
Διεύθυνσης, οι οποίοι συμμετέχουν στις Επιτροπές Επι-
λογής Προσωπικού με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου 
Ορισμένου Χρόνου, στο πλαίσιο της προκήρυξης ΣΟΧ 
1/2023.

7. Την υπό στοιχεία 105166/6-3-2023 (ΑΔΑ: 
93ΩΞ4653Π4-7ΞΛ) απόφαση ανάληψης υποχρέωσης της 
της Υποδιεύθυνσης Εκκαθάρισης Αποδοχών, Αμοιβών, 
Οδοιπορικών και Λοιπών Αποζημίωσεων της Διεύθυν-
σης Οικονομικής Διαχείρισης, Μισθοδοσίας και Λοιπών 
Αμοιβών Τομέα Πολιτισμού του Υπουργείου Πολιτισμού 
και Αθλητισμού, για την κάλυψη της προκαλούμενης από 
την παρούσα απόφαση δαπάνης από τις πιστώσεις του 
Τακτικού Προϋπολογισμού του Υπουργείου Πολιτισμού 
και Αθλητισμού οικονομικού έτους 2023 και ειδικότερα 
από τον ΑΛΕ 2120201001 του Ειδικού Φορέα 1021/204, 
αποφασίζουμε:

1. Εγκρίνουμε, κατ’ εφαρμογή των διατάξεων της 
παρ. Α2 του άρθρου 20 του ν. 4354/2015, απογευματινή 
υπερωριακή εργασία, καθ’ υπέρβαση της υποχρεωτικής 
εβδομαδιαίας εργασίας, μέχρι εξήντα (60) ώρες εντός 
του α’ εξαμήνου 2023, σε καθέναν από τους τετρακό-
σιους (400) μόνιμους και με σχέση εργασίας Ιδιωτικού 
Δικαίου Αορίστου Χρόνου υπαλλήλους διαφόρων κλά-
δων και ειδικοτήτων, που υπηρετούν σε Περιφερειακές 
και Ειδικές Περιφερειακές Υπηρεσίες της Γενικής Διεύ-
θυνσης Αρχαιοτήτων και Πολιτιστικής Κληρονομιάς του 
Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού και οι οποίοι 
συμμετέχουν στις Επιτροπές Επιλογής Προσωπικού με 
σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου, 
στο πλαίσιο της προκήρυξης ΣΟΧ 1/2023 της ως άνω 
Γενικής Διεύθυνσης.

2. Αρμόδιοι/-ες για τη διαπίστωση πραγματικής παρο-
χής της ανωτέρω εργασίας καθίστανται οι Προϊστάμε-
νοι/-ες των υπηρεσιών των υπαλλήλων.

3. Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της 
μέχρι 30-6-2023.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 7 Μαρτίου 2023

Η Προϊσταμένη της Γενικής Διεύθυνσης

ΠΑΝΑΓΙΩΤΑ ΧΑΤΖΗΠΑΝΤΕΛΗ

Ι

    Αριθμ. 2131.13/908/23 (4)
Προσέγγιση - αγκυροβολία πλωτών μέσων και 

λήψης θαλασσίου λουτρού στον Όρμο «Ναυά-

γιο» Ζακύνθου.

  Ο ΛΙΜΕΝΑΡΧΗΣ ΖΑΚΥΝΘΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
α. Τα άρθρα 9, 14, 188, 295 και 296 του Γενικού Κανο-

νισμού Λιμένα Ζακύνθου (Β’ 330/1978). 
β. Το άρθρο 141 του ν.δ. 187/1973 περί Κ.Δ.Ν.Δ. (Α’ 261).
γ. Την υπ’ αρ. 2131.13/1189/2016-18/05/2016 απόφα-

ση υπηρεσίας (Β’ 1814). 
δ. Την υπ’ αρ. 2131.13/808/2019-25/02/2019 απόφαση 

Υπηρεσίας (Β’ 907).
ε. Το υπ’ αρ. 11297/22-05-2019 έγγραφο (ορθή επανά-

ληψη) Δήμου Ζακύνθου.
στ. Το από 24-05-2019 πρακτικό σύσκεψης (υπ’ αρ. 

2660/24-05-2019 εισερχ. Λ/Χ Ζακύνθου). 
ζ. Το υπ’ αρ. ΟΙΚ12067/31-05-2019 έγγραφο Δήμου 

Ζακύνθου.
η. Την υπ’ αρ. 2131.13/2106/2019/31-05-2019 απόφα-

ση Υπηρεσίας (Β’ 2227). 
θ. Το άρθρο 15 του ν. 4676/2020 (Α’ 67).
ι. Το άρθρο 68 του ν. 4875/2021 (Α’ 250).
ια. Την παρ. 5β του άρθρου 10 του ν. 4926/2022 (A’ 82).
ιβ. Το υπ’  αρ. 74002/14090/13-09-2022 έγγραφο 

Π.Ι.Ν./Α.Δ.Π.Π./Π.Ε. ΖΑΚΥΝΘΟΥ/Τμ. Πολιτικής Προστα-
σίας με επισυναπτόμενο το από 12-09-2022 πρακτικό 
συνεδρίασης αρμόδιου Συντονιστικού Οργάνου Πολι-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ14542 Τεύχος B’ 1601/15.03.2023

τικής Προστασίας (Σ.Ο.Π.Π.) Π.Ε. Ζακύνθου και το από 
12-09-2022 έγγραφο Ε.Κ.Π.Α./Σ.Θ.Ε./Τμ. Γεωλογίας και 
Γεωπεριβάλλοντος.

ιγ. Το άρθρο 3 του π.δ. 112/2018 «Τροποποίηση της 
παρ. 2 του άρθρου 22 του π.δ. 81/2014» (Α’ 215).

ιδ. Το υπ’ αρ. 62/01-11-2022 έγγραφο επιτροπής πρό-
τυπης τουριστικής αξιοποίησης και προστασίας του 
ναυαγίου (άρθρου 68 του ν. 4875/2022) γνωστοποίηση 
περαίωσης συμβατικής διάρκειας συμβάσεως με αντι-
κείμενο την παροχή υπηρεσιών φύλαξης της περιοχής 
της οριοθετημένης ζώνης του ναυαγίου Ζακύνθου στην 
περιοχή του πλατώματος θέασης άνωθεν ναυαγίου και 
στην παραλία του ναυαγίου στον όρμο Σπυριλή.

ιε. Το γεγονός, ότι η μετάβαση των επισκεπτών/λουο-
μένων προς και από τον Όρμο «Ναυάγιο» γίνεται λόγω 
γεωμορφολογίας δια θαλάσσης, ιδιαιτέρως δε κατά την 
θερινή περίοδο με μεγάλο αριθμό πλωτών μέσων και 
ελλείψει επιχειρησιακού σχεδίου διαχείρισης των επι-
σκεπτών στο θαλάσσιο χώρο από τον αρμόδιο Φορέα/
Οργανισμό/Διεύθυνση/Επιτροπή, συμφώνως (ι) και (ιβ) 
σχετικών.

ιστ. Την ανάγκη τήρησης όλων των κανόνων ασφα-
λείας πλοίων/σκαφών-επιβαινόντων-λουομένων, προ-
στασίας του θαλασσίου περιβάλλοντος και εν γένει του 
δημοσίου συμφέροντος.

ιζ. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού.

ιη. Την ισχύουσα Νομοθεσία, αποφασίζουμε:
Τροποποιείται μερικώς η (η) σχετική και συμφώνως 

των όρων και προϋποθέσεων (ε), (ζ) και (ιβ) σχετικών 
στο θαλάσσιο χώρο ως ακολούθως:

1. Απαγορεύεται η προσέγγιση-αγκυροβολία-παρα-
μονή κάθε είδους πλωτού μέσου και η λήψη θαλασσίου 
λουτρού σε ζώνη πλάτους σαράντα (40) μέτρων από 
την ακτογραμμή (βράχια) περιμετρικά της θαλάσσιας 
περιοχής του Όρμου «Ναυάγιο» και της οποίας το όριο 
σημαίνεται καταλλήλως από τον αρμόδιο για το σκοπό 
αυτό Φορέα/Οργανισμό/Διεύθυνση/Επιτροπή, συμφώ-
νως (ε), (ζ), (ι) και (ιβ) σχετικών.

2. Επιτρέπεται, με αποκλειστική ευθύνη του εκάστου 
πλοιάρχου ή κυβερνήτη ή χειριστή ή μισθωτή- εκμισθω-
τή ή προστεθέντα κάθε πλωτού μέσου αντίστοιχα, σε 
συνδυασμό με τις υφιστάμενες ελικτικές δυνατότητες 
αυτού και λαμβάνοντας ο ίδιος παράλληλα υπόψη κατά 
κρίση του, τις πραγματικές επικρατούσες καιρικές συν-
θήκες (όχι όμως απαγορευτικές του απόπλου σύμφωνα 
με τις κείμενες διατάξεις) ή/και τα φαινόμενα αποθα-
λασσίας, καθώς και με μέριμνα και ευθύνη του ιδίου ως 
προς την διασφάλιση της ασφαλούς και άμεσης απομά-
κρυνσης του συνόλου των επιβαινόντων τους και ειδι-
κότερα των τυχόν αποβιβασθέντων τους σε περίπτωση 
έκτακτης ανάγκης, μόνο από ώρα 09:00 έως και ώρα 
17:00 έκαστης ημέρας εντός της καθορισθείσας νοητής 
θαλάσσιας ασφαλούς ζώνης συμφώνως (ιβ) σχετικού, 
και της οποίας τα όρια σημαίνονται καταλλήλως από 
τον αρμόδιο για το σκοπό αυτό Φορέα/Οργανισμό/Διεύ-
θυνση/Επιτροπή, συμφώνως (ε), (ζ), (ι) και (ιβ) σχετικών, 
η προσέγγιση - αγκυροβολία - παραμονή κάθε είδους 

πλωτού μέσου, η από/επιβίβαση από/σε αυτά και η λήψη 
θαλασσίου λουτρού ως εξής:

Α) Στην αριστερή πλευρά των εισερχομένων πλωτών 
μέσων στον Όρμο, από τα όρια της σημανθείσας θαλάσ-
σιας ζώνης της παρ. 1 της παρούσης και εντός ζώνης 
(διαύλου) πλάτους είκοσι-πέντε (25) μέτρων, της οποίας 
τα όρια ήτοι του διαύλου, σημαίνονται καταλλήλως από 
τον αρμόδιο για το σκοπό αυτό Φορέα/Οργανισμό/Διεύ-
θυνση/Επιτροπή, συμφώνως (ε), (ζ), (ι) και (ιβ) σχετικών, η 
προσέγγιση - αγκυροβολία - παραμονή - από/επιβίβαση 
αποκλειστικά:

i. Ε/Γ-Τ/Ρ πλοίων μεταφορικής ικανότητας, σύμφωνα με 
τα ισχύοντα πιστοποιητικά αξιοπλοΐας τους, διακοσίων- 
ενός (201) ατόμων και άνω:

α) Από ώρα 10:30 έως 12:00 έκαστης ημέρας έως ένα 
(01) Ε/Γ-Τ/Ρ πλοίο (ημερόπλοιο).

β) Από ώρα 12:00 έως 13:00 έκαστης ημέρας έως δύο 
(02) Ε/Γ-Τ/Ρ πλοία (ημερόπλοια).

γ) Από ώρα 13:00 έως 14:00 έκαστης ημέρας έως ένα 
(01) Ε/Γ-Τ/Ρ πλοίο (ημερόπλοιο).

δ) Από ώρα 14:00 έως 15:00 έκαστης ημέρας έως ένα 
(01) Ε/Γ-Τ/Ρ πλοίο (ημερόπλοιο).

ii. Ε/Γ-Τ/Ρ πλοίων μεταφορικής ικανότητας, σύμφωνα 
με τα ισχύοντα πιστοποιητικά αξιοπλοΐας τους, εκατόν- 
ενός (101) έως και διακοσίων (200) ατόμων:

α) Από ώρα 09:00 έως 12:00 έκαστης ημέρας έως τρία 
(03) Ε/Γ-Τ/Ρ πλοία (ημερόπλοια).

β) Από ώρα 14:00 έως 17:00 έκαστης ημέρας έως τρία 
(03) Ε/Γ-Τ/Ρ πλοία (ημερόπλοια).

Β) Στην δεξιά πλευρά των εισερχομένων πλωτών μέ-
σων στον Όρμο, από τα όρια της σημανθείσας θαλάσ-
σιας ζώνης της παρ. 1 της παρούσης και εντός ζώνης 
(διαύλου) πλάτους είκοσι-πέντε (25) μέτρων, της οποίας 
τα όρια ήτοι του διαύλου, σημαίνονται καταλλήλως από 
τον αρμόδιο για το σκοπό αυτό Φορέα/Οργανισμό/Διεύ-
θυνση/Επιτροπή, συμφώνως (ε), (ζ), (ι) και (ιβ) σχετικών, 
η προσέγγιση-αγκυροβολία- παραμονή-από/επιβίβαση, 
με μέγιστο αριθμό ταυτόχρονης παραμονής έως πέντε 
(05) πλοία/σκάφη και μέγιστο χρόνο παραμονής έκα-
στου έως τα σαράντα-πέντε (45) λεπτά της ώρας από 
ώρα 09:00 έως 17:00 έκαστης ημέρας αποκλειστικά:

i. Ε/Γ-Τ/Ρ πλοίων (ημερόπλοια) μεταφορικής ικανότη-
τας, σύμφωνα με τα ισχύοντα πιστοποιητικά αξιοπλοΐας 
τους, έως και εκατό (100) ατόμων.

ii. Λοιπά πλωτά μέσα.
Όλα τα πλοία/σκάφη των περιπτώσεων (Α) και (Β) της 

παραγράφου 2 της παρούσης επισημαίνεται ότι, κατ’ 
εξαίρεση θα παραμένουν με ασφάλεια στην θαλάσσια 
περιοχή του Όρμου ναυαγίου και δεν θα αναχωρούν 
από την περιοχή μέχρι την οριστική επιβίβαση των ήδη 
αποβιβασθέντων επιβατών τους, καθώς και για τη δι-
ασφάλιση της έγκαιρης και ασφαλούς απομάκρυνσής 
τους σε περίπτωση που απαιτηθεί λόγω έκτακτης ανά-
γκης, σύμφωνα και με τα προαναφερόμενα στο πρώτο 
εδάφιο της ιδίας παραγράφου.

Γ) Σε απόσταση εξήντα πέντε (65) μέτρων εκατέρωθεν 
από τα σημεία που τέμνεται η περιμετρική ακτογραμμή 
(βράχια) με την ακτογραμμή της παραλίας, δημιουρ-
γείται εσωτερική θαλάσσια ζώνη, μετά από τα εκατέ-
ρωθεν όρια των προαναφερομένων θαλάσσιων ζωνών 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 14543Τεύχος B’ 1601/15.03.2023

(διαύλων) των περιπτώσεων (Α) και (Β) της παρούσης 
παραγράφου και σε μήκος τριάντα (30) μέτρων από την 
ακτογραμμή της παραλίας προς την θάλασσα, της οποίας 
τα όρια σημαίνονται καταλλήλως από τον αρμόδιο για 
το σκοπό αυτό Φορέα/Οργανισμό/Διεύθυνση/Επιτροπή, 
συμφώνως (ε), (ζ), (ι) και (ιβ) σχετικών, και διατίθεται απο-
κλειστικά για τη λήψη θαλασσίου λουτρού, ενώ δεν επι-
τρέπεται στο χώρο αυτό η προσέγγιση πλοίων/σκαφών.

3. Απαγορεύεται η με οποιονδήποτε τρόπο πρόσδε-
ση των παραπάνω πλωτών μέσων από το ναυάγιο του 
πλοίου επί της ακτής, με σκοπό την ασφάλεια των λουο-
μένων και την αποφυγή καταστροφής του ναυαγίου που 
αποτελεί αξιοθέατο εξέχουσας τουριστικής σημασίας 
για τη νήσο Ζάκυνθο.

4. Καθ’ όλη την διάρκεια παραμονής των πλωτών μέ-
σων στην περιοχή απαγορεύεται η λειτουργία του βιο-
λογικού τους.

5. Σε κάθε προσέγγιση - απομάκρυνση πλοίων/σκα-
φών επιβάλλεται η συνεχής και αυξημένη προσοχή και 
οπτικοακουστική επιτήρηση του θαλασσίου χώρου, η 
τήρηση ασφαλούς ταχύτητας και απόστασης από τα 
παραπλέοντα πλοία/σκάφη αλλά και ειδικά από τους 
λουόμενους, η άσκοπη ή/και παρατεταμένη χρήση 
ηχητικών σημάτων, καθώς και η εφαρμογή όλων των 
κανόνων χειρισμού και πλεύσεως που προβλέπονται από 
τις κείμενες διατάξεις, τον Διεθνή Κανονισμό Αποφυγής 
Συγκρούσεων (Δ.Κ.Α.Σ), καθώς και την ναυτική γνώση, 
τέχνη και εμπειρία.

6. Σε κάθε προσέγγιση - απομάκρυνση πλοίων/σκα-
φών και για την επίτευξη των βέλτιστων συνθηκών 
ασφαλείας καθίσταται αναγκαία και επιβεβλημένη η 
αγαστή συνεργασία και η προγενέστερη συνεννόηση 
μεταξύ των πλοιάρχων ή/και κυβερνητών ή/και χειρι-
στών ή/και μισθωτών-εκμισθωτών ή/και προστεθέντων 
αναφορικά με: την σειρά και τον αριθμό αγκυροβολίας 
των υπό την διακυβέρνησή τους πλωτών μέσων, την πι-
στή τήρηση της παρούσας για την ασφάλεια των ατόμων 
και την αποφυγή ατυχήματος.

7. Σε κάθε προσέγγιση και πριν την είσοδο στις θαλάσ-
σιες ζώνες ασφαλείας εντός του Όρμου «Ναυάγιο» και 
με σκοπό τον έλεγχο του αριθμού των πλοίων/σκαφών 
των περιπτώσεων (Α) και (Β) της παραγράφου 2 της πα-
ρούσας, οι πλοίαρχοι/κυβερνήτες/χειριστές των πλοίων/
σκαφών θα ενημερώνουν τον Λιμενικό Σταθμό Αγίου 
Νικολάου Βολιμών Ζακύνθου μέσω δίαυλου VHF κανάλι 
79 -12 ή κάθε άλλου πρόσφορου μέσου για την πρόθεσή 
τους να εισέλθουν στις θαλάσσιες ζώνες, κάνοντας πα-
ράλληλα σχετική εγγραφή στο Ημερολόγιο Γεφύρας από 
τα υπόχρεα τήρησης αυτού πλοία/σκάφη. Αντίστοιχη 
ενημέρωση θα διενεργείται και κατά την αναχώρηση 
των πλοίων/σκαφών από τον Όρμο «Ναυάγιο».

Επισημαίνεται ότι οι πλοίαρχοι/κυβερνήτες/χειριστές 
των πλοίων/σκαφών πριν την είσοδό τους στις θαλάσ-
σιες ζώνες θα ελέγχουν τον αριθμό των ευρισκόμενων 
εντός αυτών πλοίων/σκαφών και εφόσον διαπιστώνουν 
ότι εντός των θαλασσίων ζωνών υπάρχει ήδη ο μέγιστος 
προβλεπόμενος αριθμός πλοίων/σκαφών σύμφωνα με τα 
οριζόμενα των περιπτώσεων (Α) και (Β) της παραγράφου 2 
της παρούσας δεν θα εισέρχονται εντός των ζωνών αυτών. 

8. Μέχρι την έναρξη λειτουργίας του Λιμενικού Σταθ-
μού Αγίου Νικολάου Βολιμών Ζακύνθου η ως άνω ενημέ-
ρωση θα διενεργείται από τους πλοίαρχους/κυβερνήτες/
χειριστές των πλοίων/σκαφών στην Υπηρεσία μας.

9. Στην περίπτωση που για οποιονδήποτε λόγο δεν 
υφίστανται ή/και έχουν μεταβληθεί τα καθοριζόμενα με 
τα (ε), (ζ) και (ιβ) σχετικά μέτρα ασφαλείας, όπως η παντός 
είδους και τύπου σήμανση στην θάλασσα και την στεριά 
και η ύπαρξη των οριζομένων ατόμων από τον αρμό-
διο για το σκοπό αυτό Φορέα/Οργανισμό/Διεύθυνση/
Επιτροπή, συμφώνως (ε), (ζ), (ι) και (ιβ) σχετικών, επί της 
παραλίας προς ενημέρωση και πληροφόρηση του και 
εξαιτίας του γεγονότος ότι η μετάβαση των επισκεπτών/
λουομένων προς και από τον Όρμο «Ναυάγιο» γίνεται 
λόγω γεωμορφολογίας δια θαλάσσης, θα απαγορεύεται 
αυτομάτως και σύμφωνα με τα προαναφερόμενα (ε), (ζ) 
και (ιδ) σχετικά, η προσέγγιση-αγκυροβολία-παραμο-
νή κάθε πλωτού μέσου και η λήψη θαλασσίου λουτρού 
στον Όρμο «Ναυάγιο», έως ότου και κατόπιν έγγραφης 
ενημέρωσης, αποκατασταθούν από τον αρμόδιο για το 
σκοπό αυτό Φορέα/Οργανισμό/Διεύθυνση/Επιτροπή, 
συμφώνως (ε), (ζ), (ι), (ιβ) και (ιδ) σχετικών. Ομοίως σε 
περίπτωση ύπαρξης έκτακτης ανάγκης-συμβάντος και 
για λόγους ασφαλείας θα απαγορεύεται η προσέγγιση-
αγκυροβολία- παραμονή κάθε πλωτού μέσου και η λήψη 
θαλασσίου λουτρού στον Όρμο «Ναυάγιο» με απόφαση 
της Υπηρεσίας μας, ή άλλης συναρμόδιας Υπηρεσίας/
οργάνου.

10. Οι παραβάτες της παρούσας ανεξαρτήτως από τις 
τυχόν συντρέχουσες αστικές, ποινικές και πειθαρχικές 
ευθύνες κατά την ισχύουσα νομοθεσία υπόκεινται στην 
περιοχή αρμοδιότητάς μας ήτοι στη θαλάσσια περιοχή 
του όρμου ναυαγίου και στις διοικητικές κυρώσεις του 
άρθρου 157 του ν.δ. 187/1973 (Α’ 261).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ζάκυνθος, 7 Μαρτίου 2023

Ο Λιμενάρχης

ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΤΖΟΥΡΤΖΟΣ 

Ι

     Αριθμ. απόφ. 10 (5)
Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης εργαζο-

μένων της Δημοτικής Επιχείρησης Ύδρευσης - 

Αποχέτευσης Πρέβεζας για το Α’ εξάμηνο του 

έτους 2023.

  ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 
ΤΗΣ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ ΥΔΡΕΥΣΗΣ - 
ΑΠΟΧΕΤΕΥΣΗΣ ΠΡΕΒΕΖΑΣ (ΔΕΥΑΠ)

  Έχοντας υπόψη:
1) Το ν. 1069/1980 (Α’ 191), περί κινήτρων δια την ίδρυ-

ση Επιχειρήσεων Υδρεύσεως και Αποχετεύσεως.
2) Το άρθρο 20 του ν. 4024/2011 (Α’ 226).
3) Την υποπαρ. Γ1 της παρ. Γ του άρθρου πρώτου του 

ν. 4093/2012 (Α’ 222).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ14544 Τεύχος B’ 1601/15.03.2023

4) Την παρ. 1 του άρθρου 45 του ν. 4071/2012 (Α΄ 85). 
5) Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 (Α΄ 176).
6) Τον ν. 4483/2017 (Α΄ 107).
7) Τον Οργανισμό Εσωτερικής Υπηρεσίας της Δ.Ε.Υ.Α 

ΠΡΕΒΕΖΑΣ (Β’ 1050/2022) και συγκεκριμένα τα άρθρα 67 
και 68.

8) Το γεγονός ότι έχει προβλεφθεί δαπάνη η οποία θα 
καλυφθεί από τις εγγεγραμμένες πιστώσεις στον Προ-
ϋπολογισμό έτους 2023 της Δ.Ε.Υ.Α.Π. ανώτατου ποσού 
20.000 € και συγκεκριμένα θα βαρύνει τους Κ.Α. 60.00. 
και 60.03.

9) Το γεγονός ότι για την καταβολή των σχετικών 
αποζημιώσεων δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού.

10) Το γεγονός ότι η Δ.Ε.Υ.Α.Π. έχει επεκτείνει την αρ-
μοδιότητά της σε όλο τον Καλλικρατικό Δήμο ΠΡΕΒΕ-
ΖΑΣ και αυτό συνεπάγεται διαρκή ένταση εργασίας του 
υπάρχοντος προσωπικού και επιπλέον ώρες εργασίας 
προκειμένου να ανταποκρίνεται στα αυξημένα προβλή-
ματα σε όλο το Δήμο.

11) Το γεγονός ότι η Δ.Ε.Υ.Α.Π. καλείται να αντιμετωπί-
ζει θέματα στα αντικείμενα αρμοδιότητάς της, καθ’ όλη 
τη διάρκεια του 24ωρου του έτους.

12) Την αναγκαιότητα:
α) υπερωριακής απασχόλησης πέρα από τις ώρες της 

υποχρεωτικής απασχόλησης και μέχρι την 22α ώρα, των 
υπαλλήλων της τεχνικής υπηρεσίας της Δ.Ε.Υ.Α.Π.

β) υπερωριακής απασχόλησης πέρα από τις ώρες της 
υποχρεωτικής απασχόλησης κατά τις νυχτερινές ώρες 
(μετά την 22α ώρα), Κυριακές, αργίες και λοιπές εξαι-
ρέσιμες των υπαλλήλων της τεχνικής υπηρεσίας της 
Δ.Ε.Υ.Α.Π., προκειμένου να αντιμετωπίζονται έκτακτες, 
εποχικές ή επείγουσες, απρόβλεπτες υπηρεσιακές ανά-
γκες και να εξυπηρετούνται άμεσα και με τον καλύτερο 
δυνατό τρόπο περιστατικά αποκατάστασης βλαβών στα 
δίκτυα και στις εγκαταστάσεις της, αποφασίζει ομόφωνα:

Α. Την υπερωριακή απασχόληση των υπαλλήλων της 
τεχνικής υπηρεσίας της Δ.Ε.Υ.Α.Π. πέρα από τις ώρες της 
υποχρεωτικής απασχόλησης και μέχρι την 22:00 ώρα 
για το Α’ εξάμηνο του έτους 2023 έως και την 30-6-2023. 
Το σύνολο των ωρών της απογευματινής υπερωριακής 
εργασίας (μέχρι την 22α ώρα), δεν θα υπερβαίνει τις 120 
ώρες ανά υπάλληλο και ανά εξάμηνο.

Β. Την υπερωριακή απασχόληση των υπαλλήλων της 
τεχνικής υπηρεσίας της Δ.Ε.Υ.Α.Π., κατά τις νυχτερι-
νές ώρες (μετά την 22:00), Κυριακές, αργίες και λοιπές 
εξαιρέσεις για το Α’ εξάμηνο του έτους 2023 μέχρι την 
31-6-2023. Το σύνολο των ωρών της εργασίας κατά τις 
νυχτερινές ώρες (μετά την 22:00 ώρα), Κυριακές και αρ-

γίες και λοιπές εξαιρέσιμες ημέρες δεν θα υπερβαίνει τις 
96 ώρες ανά υπάλληλο και ανά εξάμηνο.

Τα παραπάνω αναφερόμενα όρια ωρών, θα πραγμα-
τοποιηθούν μόνο εφόσον το επιβάλλουν οι ανάγκες 
της ΔΕΥΑ ΠΡΕΒΕΖΑΣ, οι οποίες δεν μπορούν να διεκπε-
ραιωθούν κατά τη διάρκεια του καθημερινού πρωινού 
ωραρίου και με την προϋπόθεση ότι σε καμία περίπτωση 
δεν θα γίνει η υπέρβαση του ανώτατου αριθμού των 
ωρών ανά υπάλληλο. Ο αριθμός των δεδουλευμένων 
ωρών των υπαλλήλων θα πιστοποιείται με κατάσταση 
της Διευθύντριας της Τεχνικής Υπηρεσίας και του Γενι-
κού Διευθυντή οι οποίοι θα έχουν και την αρμοδιότη-
τα κατανομής των ανωτέρω ωρών και θα εγκρίνονται 
από τον Πρόεδρο της Επιχείρησης. Για τις δαπάνες που 
θα προκύψουν από την υπερωριακή απασχόληση των 
υπαλλήλων της Δ.Ε.Υ.Α.Π. μέχρι την 22α ώρα, καθώς και 
από την υπερωριακή απασχόληση των υπαλλήλων της 
Δ.Ε.Υ.Α.Π. κατά τις νυχτερινές ώρες (μετά την 22:00), Κυ-
ριακές, αργίες και λοιπές εξαιρέσιμες έτους 2023, έχουν 
προβλεφθεί πιστώσεις ανώτατου ποσού 20.000 € στον 
Προϋπολογισμό έτους 2023 της Δ.Ε.Υ.Α.Π. και συγκεκρι-
μένα θα βαρύνουν τον Κ.Α. 60.00 και 60.03.

Οι εργαζόμενοι που θα απασχολούνται εκτός ωραρίου 
εργασίας θα αποζημιώνονται σύμφωνα με τις κείμενες 
διατάξεις.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Πρέβεζα, 3 Μαρτίου 2023

Ο Πρόεδρος κ.α.α. 
Ο Αντιπρόεδρος 

ΛΕΩΝΙΔΑΣ ΑΡΓΥΡΟΣ

Ι

 ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

(6)
      Στην υπό στοιχεία Φ.109865/2022/000685/09-09-2022 

απόφαση της Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης Ιθα-
γένειας του Υπουργείου Εσωτερικών, που δημοσιεύθηκε 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (Β’ 6059), στη σελίδα 
61553, στη β’ στήλη, στον 8ο στίχο εκ των άνω, διορ-
θώνεται:

το εσφαλμένο:
«Φ.109865/2022/000685/»,
στο ορθό:
«Φ.109865/2022/0006859/».

  (Από το Εθνικό Τυπογραφείο)   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02016011503230008*


		2023-03-15T17:30:26+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




